
BOLETIM INTERNO UFT
Universidade Federal do Tocantins - Edição Extra - Nº 010 - 18 de março de 2014

Reitor
Márcio Antônio da Silveira

Vice-reitora
Isabel Cristina Auler Pereira

Chefe de Gabinete
Emerson Subtil Denicoli

Pró-reitor de Administração e Finanças
José Pereira Guimarães Neto

Pró-reitor de Assuntos Estudantis e Comunitários
George Lauro Ribeiro de Brito

Pró-reitora de Avaliação e Planejamento
Ana Lúcia de Medeiros

Pró-reitora de Graduação
Berenice Feitosa da Costa Aires

Pró-reitor de Extensão e Cultura 
George França dos Santos

Pró-reitor de Pesquisa e Pós-Graduação
Waldecy Rodrigues

Diretor do Câmpus de Araguaína
Luís Eduardo Bovolato

Diretor do Câmpus de Arraias
Idemar Vizolli

Diretor do Câmpus de Gurupi
Eduardo Andrea Lemus Erasmo

Diretora do Câmpus de Miracema
Vânia Maria de Araújo Passos

Diretor do Câmpus de Palmas
Aurélio Pessoa Picanço

Diretora do Câmpus de Porto Nacional
Juscéia Aparecida Veiga Garbeline

Diretor do Câmpus de Tocantinópolis
Flávio Moreira

GABINETE DO REITOR

Período: 10 a 14 de março de 2014

PORTARIAS DE 07 DE MARÇO DE 2014

A Vice-Reitora da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins, no exercício da Reitoria, designada pela Portaria nº 882, 
de 09 de agosto de 2012, publicada no DOU nº 155, seção 2, 
pág. 14, no uso de suas atribuições legais resolve:

Nº 379 - Art. 1º - Dispensar a Função Gratificada (FG-4), da 
servidora ROSANA AUGUSTA DE OLIVEIRA DARONCH, 
matrícula nº 1525671, Assistente em Administração, lotada na 
Direção do Câmpus de Gurupi.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 1º de março de 
2014.

Nº 380 - Art. 1º - Conceder a Função Gratificada (FG-4), à ser-
vidora ERIKA DE ARAUJO MENEZES BORBA, matrícula 
nº 1523245, Assistente em Administração, lotada na Direção 
do Câmpus de Gurupi.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.
* Publicadas no DOU nº 47 de 11/03/2014, Seção 2, página 16

PORTARIA Nº 381, DE 07 DE MARÇO DE 2014

A Vice-Reitora da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins, no exercício da Reitoria, designada pela Portaria nº 882, 
de 09 de agosto de 2012, publicada no DOU nº 155, seção 2, 
pág. 14, no uso de suas atribuições legais resolve:

Art. 1º - Retificar as Portarias nº 110 e nº 112, de 23/01/2014, 
publicada no DOU Nº 17, de 24/01/2014, Seção 2, pág. 14, que 
versam sobre Dispensar a Função Gratificada das servidoras 
SAMARA QUEIROGA BORGES GOMES DA COSTA e DE-
NISE DE BARROS CAPUZZO. Onde se lê: “esta portaria 
retroage seus efeitos a 15 de janeiro de 2014”. Leia-se: “esta 
portaria entra em vigor na data de sua assinatura”. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 384, DE 10 DE MARÇO DE 2014

A Vice-Reitora da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins, no exercício da Reitoria, designada pela Portaria nº 882, 
de 09 de agosto de 2012, publicada no DOU nº 155, seção 2, 
pág. 14, no uso de suas atribuições legais resolve:

Art. 1º - Designar o servidor LUIZ SINESIO SILVA NETO, 
matrícula nº 2930502, Professor do Magistério Superior, para 
exercer a função de assessor técnico voluntário do cerimonial 
da Universidade Federal do Tocantins.

Art. 2° - Esta portaria entra vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 385, DE 10 DE MARÇO DE 2014

A Vice-Reitora da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins, no exercício da Reitoria, designada pela Portaria nº 882, 
de 09 de agosto de 2012, publicada no DOU nº 155, seção 2, 
pág. 14, no uso de suas atribuições legais resolve:



BOLETIM INTERNO UFT - Edição Extra- Nº 010 - 18 de março de 2014 - pág. 02

Art. 1º - Nomear como Coordenador do Contrato N° 35/2014, 
que entre si celebram a Fundação Universidade Federal do To-
cantins - UFT e a Fundação de Apoio Científico e Tecnológico 
do Tocantins – FAPTO, para gerenciamento e desenvolvimen-
to do projeto Concurso Público para Provimento de Cargos 
da Saúde da Prefeitura de Palmas/TO, o servidor TARSO DA 
COSTA ALVIM, matrícula 1414208, Professor do Magistério 
Superior.

Art. 2° - Esta portaria retroage seus efeitos a 26 de fevereiro 
de 2014.

PORTARIA Nº 386, DE 11 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de estágio proba-
tório do servidor abaixo relacionado: 

Servidor: FRANK RODRIGUES FERREIRA
Cargo: Assistente em Administração
Matrícula: 1318259
Data de Admissão: 13/01/2011
Lotação: Reitoria
Período de Avaliação: 01/2011 a 07/2013
Média Final: 93,65

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 387, DE 11 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de estágio proba-
tório do servidor abaixo relacionado: 
Servidor: EVALDO BARRETO MELO
Cargo: Assistente em Administração
Matrícula: 1877022
Data de Admissão: 14/07/2011
Lotação: Câmpus Universitário de Arraias
Período de Avaliação: 07/2011 a 01/2014
Média Final: 97,3

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 388, DE 11 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de estágio proba-
tório do servidor abaixo relacionado: 
Servidor: WILLIAN FRAGOSO DE MORAES
Cargo: Assistente em Administração
Matrícula: 1879728
Data de Admissão: 08/07/2011
Lotação: Câmpus Universitário de Araguaína

Período de Avaliação: 07/2011 a 01/2014
Média Final: 99,3

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 389, DE 11 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de estágio proba-
tório do servidor abaixo relacionado: 
Servidor: DEUEL BERNARDES ALVES
Cargo: Físico
Matrícula: 1648459
Data de Admissão: 04/03/2011
Lotação: Câmpus Universitário de Palmas
Período de Avaliação: 03/2011 a 09/2013
Média Final: 100

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 390, DE 11 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de estágio proba-
tório do servidor abaixo relacionado: 
Servidor: CARLOS ALEXANDRE AIRES BARROS
Cargo: Assistente em Administração
Matrícula: 1835688
Data de Admissão: 29/12/2010
Lotação: Reitoria
Período de Avaliação: 12/2010 a 06/2013
Média Final: 94,3

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 391, DE 11 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de estágio proba-
tório do servidor abaixo relacionado: 
Servidor: ALEXANDRE ALBUQUERQUE DO NASCI-
MENTO
Cargo: Químico
Matrícula: 1837254
Data de Admissão: 26/01/2011
Lotação: Câmpus Universitário de Palmas
Período de Avaliação: 01/2011 a 07/2013
Média Final: 93,0

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.



BOLETIM INTERNO UFT - Edição Extra- Nº 010 - 18 de março de 2014 - pág. 03

PORTARIA Nº 392, DE 11 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de estágio proba-
tório do servidor abaixo relacionado: 
Servidor: ALEXSANDRO MOTA SOBRINHO
Cargo: Administrador
Matrícula: 2671973
Data de Admissão: 02/02/2011
Lotação: Câmpus Universitário de Gurupi
Período de Avaliação: 02/2011 a 08/2013
Média Final: 92,95

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 393, DE 11 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de estágio proba-
tório da servidora abaixo relacionada: 
Servidor: CLERIENE FEITOSA DE MOURA
Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação
Matrícula: 1837827
Data de Admissão: 18/01/2011
Lotação: Câmpus Universitário de Araguaína
Período de Avaliação: 01/2011 a 07/2013
Média Final: 98,0

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 394, DE 11 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de estágio proba-
tório da servidora abaixo relacionada: 
Servidor: HELLEN REGINA ARAÚJO MACHADO
Cargo: Assistente em Administração
Matrícula: 1880211
Data de Admissão: 18/07/2011
Lotação: Câmpus Universitário de Araguaína
Período de Avaliação: 07/2011 a 01/2014
Média Final: 76,3

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 395, DE 11 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de estágio proba-
tório da servidora abaixo relacionada: 
Servidor: TANIA DE SOUSA LEMOS
Cargo: Técnica de Laboratório
Matrícula: 1737589
Data de Admissão: 28/10/2009
Lotação: Câmpus Universitário de Palmas
Período de Avaliação: 10/2009 a 04/2012
Média Final: 99,3

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIAS DE 11 DE MARÇO DE 2014

A Vice-Reitora da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins, no exercício da Reitoria, designada pela Portaria nº 882, 
de 09 de agosto de 2012, publicada no DOU nº 155, seção 2, 
pág. 14, no uso de suas atribuições legais resolve:

Nº 397 - Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 545, de 
05/04/2013, publicada no Diário Oficial da União - Nº 67 - 09 
de abril de 2013 - pág. 09.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

Nº 398 - Art. 1º - Designar como membros da Comissão Per-
manente de Licitação do Regime Diferenciado de Contrata-
ções Públicas – RCD da Universidade Federal do Tocantins, 
para o período de 16 de março de 2014 a 15 de março de 2015, 
os seguintes servidores: CARLOS ALBERTO MOREIRA DE 
ARAUJO JUNIOR, matrícula nº 1657805, Administrador, 
como presidente; MONICA REGINA VIEIRA SANTOS, ma-
trícula nº 2525851, Engenheira, como membro; RAIMUNDO 
NONATO NORONHA ALVES, matrícula nº 1537518, como 
membro; CARLOS WIENNERY DA ROCHA MORAES, 
matrícula nº 1646444, Secretário Executivo, como presiden-
te substituto; RAIMUNDO NONATO NORONHA ALVES, 
matrícula nº 1537518, Contador, como membro suplente.

Art. 2° - Esta portaria entra vigor na data de sua publicação.

Nº 399 - Art. 1º - Designar JOSÉ PEREIRA GUIMARÃES 
NETO, matrícula nª 299539, Pró-Reitor de Administração e 
Finanças como autoridade competente para homologar as li-
citações no Regime Diferenciado de Contratações Públicas – 
RCD da Universidade Federal do Tocantins, para o período de 
16 de março de 2014 a 15 de março de 2015.

Art. 2° - Esta portaria entra vigor na data de sua publicação.
* Publicadas no DOU nº 48 de 12/03/2014, Seção 2, página 22

PORTARIAS DE 11 DE MARÇO DE 2014

A Vice-Reitora da Fundação Universidade Federal do Tocan-
tins, no exercício da Reitoria, designada pela Portaria nº 882, 
de 09 de agosto de 2012, publicada no DOU nº 155, seção 2, 
pág. 14, no uso de suas atribuições legais resolve:

Nº 400 - Art. 1º - Retificar a Portarias nº 08, de 06/01/2014, 
que versa sobre nomeação de membros e constituição de Co-
missão responsável pelo leilão de bens semoventes, da Escola 
de Medicina Veterinária e Zootecnia, do Câmpus Universitário 
de Araguaína. Onde se lê: “Comissão responsável pelo leilão de 
bens semoventes”. Leia-se: “Comissão Permanente de Avalia-
ção de Semoventes”. 



BOLETIM INTERNO UFT - Edição Extra- Nº 010 - 18 de março de 2014 - pág. 04

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

Nº 401 - Art. 1º - Dispensar os membros ECLÉSIO FERNAN-
DES DOS SANTOS, matrícula nº 1677259, Assistente em 
Administração; e EMERSON ALEXANDRINO, matrícula 
1467986, Professor do Magistério Superior; da Comissão Per-
manente de Avaliação de Semoventes, da Escola de Medicina 
Veterinária e Zootecnia, do Câmpus Universitário de Aragua-
ína,

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 10 de março de 
2014.

Nº 402 - Art. 1º - Designar como novos membros os servidores 
GERSON FAUSTO DA SILVA, matrícula nº 1413299, Profes-
sor do Magistério Superior; e JOSEAN PEREIRA DE SOU-
SA, matrícula nº 1523140, Assistente em Administração, para 
compor a Comissão Permanente de Avaliação de Semoventes, 
da Escola de Medicina Veterinária e Zootecnia, do Câmpus 
Universitário de Araguaína,

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Nº 403 - Art. 1º - Dispensar a Função Gratificada por Cargo de 
Direção (CD-4), do servidor DENNYSON WELLEN SOUZA 
NORONHA, matrícula nº 1893855, Assistente em Adminis-
tração, lotado na Reitoria.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

Nº 404 - Art. 1º - Conceder a Função Gratificada por Cargo de 
Direção (CD-4), à servidora CARLA DANIELE DOS SAN-
TOS, matrícula nº 2836453, Administradora, lotada na Rei-
toria.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.
* Publicadas no DOU nº 49 de 13/03/2014, Seção 2, página 20

PORTARIA Nº 405, DE 12 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de estágio proba-
tório da servidora abaixo relacionada: 
Servidora: FERNANDA VITAL DE PAULA
Cargo: Professor do Magistério Superior
Matrícula: 2858087
Data de Admissão: 08/04/2011
Lotação: Câmpus Universitário de Araguaína
Período de Avaliação: 04/2011 a 10/2013
Média Final: 9,95

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 406, DE 12 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado da avaliação de estágio proba-
tório da servidora abaixo relacionada: 
Servidora: VANESSA JUNQUEIRA MEGALE
Cargo: Professor do Magistério Superior
Matrícula: 1861367
Data de Admissão: 26/04/2011
Lotação: Câmpus Universitário de Araguaína
Período de Avaliação: 04/2011 a 10/2013
Média Final: 8,97

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Nº 407 Art. 1º - Revogar a Portaria nº 2.155, de 20 de dezembro 
de 2013, que versa sobre designação da servidora GISELLI 
DE JESUS MIRANDA, matrícula nº 1869176, Assistente em 
Administração, como substituto natural da função de Chefe 
do Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete do 
Reitor.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

Nº 408 - Art. 1º - Designar a servidora, ALICE AGNES SPÍN-
DOLA MOTA PINHO, matrícula nº 15235841, Assistente em 
Administração, para, nos casos de afastamentos e impedi-
mentos legais e regulamentares da titular, ETIENNE DOS 
SANTOS SOUZA, matrícula nº 1853917, Assistente em Ad-
ministração, exercer a função de Chefe do Setor de Portarias e 
Publicações Oficiais do Gabinete do Reitor.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 13 de março 
de 2014.

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Nº 409 – Art. 1º - Dispensar da Comissão de Inventário do 
Campus de Palmas, o servidor GUSTAVO SILVA BEZERRA, 
matrícula nº 1771465, farmacêutico, lotado no Câmpus Uni-
versitário de Palmas, com efeito retroativo a contar de 1º de 
novembro de 2013.

Art. 2° - Esta portaria entra vigor na data de sua assinatura.   

Nº 410 - Art. 1º - Designar para compor a Comissão de Inven-



BOLETIM INTERNO UFT - Edição Extra- Nº 010 - 18 de março de 2014 - pág. 05

tário do Campus de Palmas, a servidora MICHELE CEZIM-
BRA PERIM GATINHO, matrícula nº 1639285, técnico de 
laboratório, lotado no Câmpus Universitário de Palmas, com 
efeito retroativo a contar de 02 de novembro de 2013.

Art. 2° - Esta portaria entra vigor na data de sua assinatura.   

PORTARIA Nº 411, DE 12 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora BENVINDA BARROS DOU-
RADO, matrícula nº 1645898, Professora do Magistério Su-
perior, para exercer a função de Coordenadora Institucional 
do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência 
- PIBID.

Art. 2° - Esta portaria retroage seus efeitos a 1º de março de 
2014.

PORTARIA Nº 413, DE 12 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal do Tocantins, no exercício 
da Reitoria, designado pela Portaria nº 2.153, de 20 de dezem-
bro de 2013, publicada no DOU nº 249, seção 2, pág. 19, no uso 
de suas atribuições legais resolve:

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 1.899, de 22/10/2013, que ver-
sa sobre a nomeação da Comissão de Inventário do Campus 
de Gurupi. Onde se lê: “AQUILES RHUAN BANDEIRA 
NERES PINHEIRO matrícula nº 1737561; EDMAR VIEI-
RA NEVES JUNIOR, matrícula nº 1527286; MANOEL 
DELINTRO DE CASTRO NETO , matrícula nº 1523183; 
THÔMAS VIEIRA NUNES, matrícula nº 1786663”. Leia-
-se: “AQUILES RHUAN BANDEIRA NERES PINHEIRO 
matrícula nº 1737561; CAIO GRACO SANTOS FLOR, matrí-
cula nº17331999; LUCIANA GONÇALVES DA MATA, ma-
trícula nº 1786663; THÔMAS VIEIRA NUNES, matrícula nº 
1786663”. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 414, DE 13 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º- Designar o servidor SÉRGIO DONIZETI ASCEN-
CIO, matrícula n° 1568798, Professor do Magistério Superior, 
para exercer a função de Presidente da COPESE (CD-3), no 
interstício de 31/03 a 14/04/2014, em razão de férias do titular 
TARSO DA COSTA ALVIM, matrícula nº 1414208, Professor 
do Magistério Superior.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.
* Publicadas no DOU nº 51 de 17/03/2014, Seção 2, página 21

PORTARIA Nº 415, DE 13 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 

designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Interromper, por interesse desta Universidade, as 
férias do servidor RAIMUNDO NONATO NORONHA AL-
VES, matrícula nº 1537518, Contador, no dia 11 de março de 
2014. O novo período de férias será de 26 a 29/05/14.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 11 de março de 
2014.

PORTARIA Nº 416, DE 13 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º- Designar o servidor PAULO HENRIQUE BARROS, 
matrícula n° 1702683, Técnico em Contabilidade, para exercer 
a função de Coordenador de Planejamento e Administração 
do Campus de Porto Nacional (FG-1), no interstício de 06/03 
a 23/03/2014, em razão de férias do titular JANSEN MAURO 
MAGALHÃES CARNEIRO, matrícula nº 2524639, Adminis-
trador.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 06 de março de 
2014.

PORTARIA Nº 417, DE 13 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º- Designar a servidora WENERDIANA FERREIRA 
DE SOUSA, matrícula n° 1524747, Assistente em Adminis-
tração, para exercer a função de Chefe da Secretaria Acadê-
mica do Campus de Tocantinópolis (FG-1), no interstício de 
24/02 a 28/02/2014, em razão de férias do titular MARCÉLIO 
MARTINS CAMPOS, matrícula nº 1453619, Administrador.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 24 de fevereiro 
de 2014

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Nº 420 Art. 1º - Revogar a Portaria nº 1.148, de 03 de julho de 
2013, que versa sobre designação do servidor RENATO DE 
ALMEIDA SARMENTO, matrícula nº 1625722, Professor 
do Magistério Superior, como substituto natural da função de 
responsável pelo Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
-SCDP.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

Nº 421 - Art. 1º - Designar o servidor, JACINTO PEREIRA 
SANTOS, matrícula nº 1414101, Professor do Magistério Su-
perior, para, nos casos de afastamentos e impedimentos do 



BOLETIM INTERNO UFT - Edição Extra- Nº 010 - 18 de março de 2014 - pág. 06

titular, EDUARDO ANDREA LEMUS ERASMO, matrícu-
la nº 1554739, Professor do Magistério Superior, substituí-lo 
no exercício do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
-SCDP.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 422, DE 14 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento para qualificação do servi-
dor ANDREAS KNEIP, matrícula nº 1330972, Professor do 
Magistério Superior, lotado no Câmpus Universitário de Pal-
mas, pelo período de 11 (onze) meses e 10 (dez) dias, contados 
a partir de 22 de abril de 2014, para cursar Pós-Doutorado, 
oferecido pela Universidade de São Paulo - USP, dados no pro-
cesso nº 23101.000403/2014-20.

Art. 2° - Esta portaria entra vigor na data de sua assinatura.

PORTARIA Nº 423, DE 14 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento para qualificação ao servi-
dor DOUGLAS AZEVEDO CASTRO, matrícula nº 1774670, 
Professor do Magistério Superior, lotado no Câmpus Univer-
sitário de Gurupi, pelo período de 12 (doze) meses, contados a 
partir de 1º de maio de 2014, para cursar Pós-Doutorado, ofe-
recido pela Universidade Estadual de Campinas – UNICAMP, 
dados no processo nº 23101.003699/2013-50.

Art. 2° - Esta portaria entra vigor na data de sua assinatura.

PORTARIA Nº 424, DE 14 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento para qualificação do servi-
dor FABIO HENRIQUE DUARTE, matrícula nº 1412753, 
Professor do Magistério Superior, lotado no Câmpus Univer-
sitário de Palmas, pelo período de 30 (trinta) meses, contados 
a partir de 1º de abril de 2014, para cursar Doutorado em Ci-
ências do Ambiente, oferecido pela Universidade Federal do 
Tocantins - UFT, dados no processo nº 23101.000425/2014-90.

Art. 2° - Esta portaria entra vigor na data de sua assinatura.

PORTARIA Nº 425, DE 14 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento para qualificação do servi-

dor DAYANA APARECIDA FRANCO, matrícula nº 2673554, 
Professora do Magistério Superior, lotada no Câmpus Univer-
sitário de Palmas, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, 
contados a partir de 22 de abril de 2014, para cursar Doutora-
do em Ciências da Saúde, oferecido pela Faculdade de Medicina 
do ABC - FMABC, dados no processo nº 23101.000640/2014-
91.

Art. 2° - Esta portaria entra vigor na data de sua assinatura.

PORTARIA Nº 426, DE 14 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento para qualificação do servi-
dor ANTONIO WILLAMYS FERNANDES DA SILVA, ma-
trícula nº 1543427, Professor do Magistério Superior, lotado 
no Câmpus Universitário de Palmas, pelo período de 30 (trin-
ta) meses, contados a partir de 22 de abril de 2014, para cursar 
Doutorado em Desenvolvimento Urbano, oferecido pela Uni-
versidade Federal de Pernambuco - UFPE, dados no processo 
nº 23101.000641/2014-35.

Art. 2° - Esta portaria entra vigor na data de sua assinatura.

PORTARIA Nº 427, DE 14 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento para qualificação do servidor 
PAULO CEZAR RODRIGUES, matrícula nº 1758813, Pro-
fessor do Magistério Superior, lotado no Câmpus Universitário 
de Porto Nacional, pelo período de 30 (trinta) meses, conta-
dos a partir de 1º de abril de 2014, para cursar Doutorado em 
Letras e Linguística, oferecido pela Universidade Federal de 
Goiás - UFG, dados no processo nº 23101.000451/2014-18.

Art. 2° - Esta portaria entra vigor na data de sua assinatura.

PORTARIA Nº 428, DE 14 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento para qualificação da servido-
ra MARISA SOUZA NERES, matrícula nº 1609445, Profes-
sora do Magistério Superior, lotada no Câmpus Universitário 
de Porto Nacional, pelo período de 30 (trinta) meses, contados 
a partir de 1º de abril de 2014, para cursar Doutorado em So-
ciologia, oferecido pela Universidade de Brasília - UnB, dados 
no processo nº 23101.000452/2014-62.

Art. 2° - Esta portaria entra vigor na data de sua assinatura.

PORTARIA Nº 429, DE 14 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 



BOLETIM INTERNO UFT - Edição Extra- Nº 010 - 18 de março de 2014 - pág. 07

legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Autorizar a prorrogação do afastamento para qualifi-
cação, pelo período de 6 (seis) meses, a contar de  1º de abril de 
2014, à servidora REJANE DE SOUZA FERREIRA, matrí-
cula nº 1672050, Professora do Magistério Superior, lotada no 
Câmpus Universitário de Porto Nacional, dados no processo 
nº 23101.003172/2012-44.

Art. 2° - Esta portaria entra vigor na data de sua assinatura.

PORTARIA Nº 430, DE 14 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento para qualificação do servidor 
ALOISIO ALENCAR BOLWERK, matrícula nº 2627150, 
Professor do Magistério Superior, lotado no Câmpus Univer-
sitário de Palmas, pelo período de 30 (trinta) meses, contados 
a partir de 22 de abril de 2014, para cursar Doutorado em Di-
reito, oferecido pela Pontifícia Universidade Católica de Minas 
Gerais – PUC Minas, dados no processo nº 23101.000655/2014-
59.

Art. 2° - Esta portaria entra vigor na data de sua assinatura.

PORTARIA Nº 431, DE 14 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, 
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no 
DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento para qualificação da servi-
dora VILMA NUNES DA SILVA FONSECA, matrícula nº 
1455516, Professora do Magistério Superior, lotada no Câm-
pus Universitário de Araguaína, pelo período de 30 (trinta) 
meses, contados a partir de 22 de abril de 2014, para cursar 
Doutorado em Ensino de Lingua e Literatura, oferecido pela 
Universidade Federal do Tocantins - UFT, dados no processo 
nº 23101.000349/2014-12.

Art. 2° - Esta portaria entra vigor na data de sua assinatura.

PORTARIA Nº 160, 11 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1° - Conceder progressão por Mérito Profissional ao ser-
vidor MANOEL MENDES AMORIM, matrícula nº 1522625, 
Pedagogo, lotado no Câmpus de Palmas, passando do Nível 

405 para o Nível 406, com efeito retroativo a 24 de fevereiro 
de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 161, 11 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1° - Conceder progressão por Mérito Profissional ao ser-
vidor RONIMAR TEIXEIRA DE MORAES, matrícula nº 
1523069, Assistente em Administração, lotado no Câmpus de 
Palmas, passando do Nível 205 para o Nível 206, com efeito 
retroativo a 23 de fevereiro de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 162, 11 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1° - Conceder progressão por Mérito Profissional ao 
CLEITON GOMES BANDEIRA, matrícula nº 1522994, As-
sistente em Administração, lotado no Câmpus de Palmas, pas-
sando do Nível 305 para o Nível 306, com efeito retroativo a 
24 de fevereiro de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 163, 11 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1° - Conceder progressão por Mérito Profissional ao ÁL-
VARO ALVES MARTINS, matrícula nº 1523000, Técnico de 
Laboratório, lotado no Câmpus de Palmas, passando do Nível 
405 para o Nível 406, com efeito retroativo a 23 de fevereiro 
de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 164, 11 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1° - Conceder progressão por Mérito Profissional à servi-
dora LIZ AYRES ARAÚJO, matrícula nº 1522355, Assistente 
em Administração, lotado no Câmpus de Palmas, passando do 
Nível 405 para o Nível 406, com efeito retroativo a 22 de feve-
reiro de 2014.

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO 
HUMANO



BOLETIM INTERNO UFT - Edição Extra- Nº 010 - 18 de março de 2014 - pág. 08

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 165, 11 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1° - Conceder progressão por Mérito Profissional ao 
IDGLAN SOUZA MAIA, matrícula nº 1522296, Técnico em 
Audiovisual, lotado no Câmpus de Palmas, passando do Nível 
205 para o Nível 206, com efeito retroativo a 21 de fevereiro 
de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 166, 11 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1° - Conceder progressão por Mérito Profissional ao TIA-
GO SOUSA MENDES, matrícula nº 1522287, Assistente em 
Administração, lotado no Câmpus de Palmas, passando do 
Nível 205 para o Nível 206, com efeito retroativo a 22 de feve-
reiro de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 166, 11 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1° - Conceder progressão por Mérito Profissional ao TIA-
GO SOUSA MENDES, matrícula nº 1522287, Assistente em 
Administração, lotado no Câmpus de Palmas, passando do 
Nível 205 para o Nível 206, com efeito retroativo a 22 de feve-
reiro de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 167, 11 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1° - Conceder progressão por Mérito Profissional ao ser-
vidor CAUÊ JAPIASSÚ MERISSE, matrícula nº 1524114, 
Assistente em Administração, lotado no Câmpus de Palmas, 
passando do Nível 405 para o Nível 406, com efeito retroativo 
a 22 de fevereiro de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 168, DE 11 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1° - Conceder Progressão por Capacitação ao servidor JE-
FFERSON DIAS DE LIMA, matrícula nº 1646586, Enfer-
meiro, lotado na Reitoria, passando do Nível 303 para o Nível 
403, com efeito retroativo a 21 de fevereiro de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 169, 12 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1° - Conceder progressão por Mérito Profissional à servi-
dora SARA PINTO MONTEIRO, matrícula nº 1846761, Téc-
nico de Laboratório, lotada no Câmpus de Palmas,  passando 
do Nível 302 para o Nível 303, com efeito retroativo a 15 de 
fevereiro de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 170, 12 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1° - Conceder progressão por Mérito Profissional à ser-
vidora EVANILDE MARIANO DOS SANTOS, matrícula nº 
1522240, Assistente em Administração, lotada no Câmpus de 
Palmas,  passando do Nível 405 para o Nível 406, com efeito 
retroativo a 21 de fevereiro de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 171, 12 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1° - Conceder progressão por Mérito Profissional à ser-
vidora SABRYNA SILVÉRIO OLIVEIRA, matrícula nº 
1522441, Assistente em Administração, lotada no Câmpus de 
Palmas,  passando do Nível 405 para o Nível 406, com efeito 
retroativo a 22 de fevereiro de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 172, 12 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-



BOLETIM INTERNO UFT - Edição Extra- Nº 010 - 18 de março de 2014 - pág. 09

res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1° - Conceder progressão por Mérito Profissional à ser-
vidora JANI CARNEIRO ROLINS, matrícula nº 1523221, 
Assistente em Administração, lotada no Câmpus de Palmas, 
passando do Nível 405 para o Nível 406, com efeito retroativo 
a 24 de fevereiro de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 173, 12 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1° - Conceder progressão por Mérito Profissional ao 
servidor RAYLLEI MENDES BANDEIRA, matrícula nº 
1523475, Assistente em Administração, lotado no Câmpus de 
Palmas, passando do Nível 105 para o Nível 106, com efeito 
retroativo a 24 de fevereiro de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 174, 12 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1° - Conceder progressão por Mérito Profissional ao ser-
vidor ROMILDO BELÉM DA SILVA, matrícula nº 1522664, 
Assistente em Administração, lotado no Câmpus de Palmas, 
passando do Nível 405 para o Nível 406, com efeito retroativo 
a 24 de fevereiro de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 175, 12 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1° - Conceder progressão por Mérito Profissional ao servi-
dor PAULO MARCOS DE AZEVEDO, matrícula nº 1523607, 
Assistente em Administração, lotado no Câmpus de Porto Na-
cional, passando do Nível 405 para o Nível 406, com efeito 
retroativo a 24 de fevereiro de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 176, 12 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1° - Conceder progressão por Mérito Profissional ao 
servidor RENAN SOUZA ALBUQUERQUE, matrícula nº 
1524609, Assistente em Administração, lotado no Câmpus de 
Porto Nacional, passando do Nível 405 para o Nível 406, com 
efeito retroativo a 24 de fevereiro de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 177, 12 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1° - Conceder progressão por Mérito Profissional ao 
servidor SAMUEL PIMENTA DE AGUIAR, matrícula nº 
1497244, Assistente em Administração, lotado no Câmpus de 
Porto Nacional, passando do Nível 405 para o Nível 406, com 
efeito retroativo a 24 de fevereiro de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 178, 12 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1° - Conceder progressão por Mérito Profissional ao ser-
vidor VICTOR FERREIRA DINIZ, matrícula nº 1524329, 
Assistente em Administração, lotado no Câmpus de Porto Na-
cional, passando do Nível 405 para o Nível 406, com efeito 
retroativo a 24 de fevereiro de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 179, 12 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1° - Conceder progressão por Mérito Profissional ao ser-
vidor WISNEY GONÇALVES FERREIRA, matrícula nº 
1524474, Assistente em Administração, lotado no Câmpus de 
Porto Nacional, passando do Nível 405 para o Nível 406, com 
efeito retroativo a 24 de fevereiro de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 180, 12 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1° - Conceder progressão por Mérito Profissional ao servi-
dor LIBERATO AIRES CAVALCANTE NETO, matrícula nº 
1523285, Assistente em Administração, lotado no Câmpus de 



BOLETIM INTERNO UFT - Edição Extra- Nº 010 - 18 de março de 2014 - pág. 10

Porto Nacional, passando do Nível 405 para o Nível 406, com 
efeito retroativo a 24 de fevereiro de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 181, 12 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1° - Conceder progressão por Mérito Profissional ao ser-
vidor PAULO HERNANDE DOS SANTOS SILVA, matrí-
cula nº 1522565, Técnico de Laboratório, lotado no Câmpus 
de Araguaina, passando do Nível 405 para o Nível 406, com 
efeito retroativo a 24 de fevereiro de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 182, 12 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1° - Conceder progressão por Mérito Profissional ao servi-
dor CRISTIAN SANTOS BARBOSA, matrícula nº 1523225, 
Assistente em Administração, lotado no Câmpus de Gurupi, 
passando do Nível 404 para o Nível 405, com efeito retroativo 
a 02 de setembro de 2012.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 183, 12 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1° - Conceder progressão por Mérito Profissional à servi-
dora GIZELA MARIA DE ARAÚJO SOUSA, matrícula nº 
1523169, Biólogo, lotada no Câmpus de Palmas, passando do 
Nível 205 para o Nível 206, com efeito retroativo a 24 de feve-
reiro de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 184, 12 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1° - Conceder progressão por Mérito Profissional à ser-
vidora JOELMA PAIVA DA SILVA, matrícula nº 1523380, 
Assistente em Administração, lotada no Câmpus de Porto Na-
cional, passando do Nível 405 para o Nível 406, com efeito 
retroativo a 24 de fevereiro de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 185, 14 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1° - Conceder progressão por Mérito Profissional à servi-
dora Lylian Gomes da Silva, matrícula nº 1523361, Assistente 
em Administração, lotada no Câmpus de Palmas, passando do 
Nível 405 para o Nível 406, com efeito retroativo a 24 de feve-
reiro de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 186, 12 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1° - Conceder progressão por Mérito Profissional à servi-
dora MARIA ALVES DE OLIVEIRA, matrícula nº 1523399, 
Assistente em Administração, lotada no Câmpus de Porto Na-
cional, passando do Nível 405 para o Nível 406, com efeito 
retroativo a 24 de fevereiro de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 187, 14 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1° - Conceder progressão por Mérito Profissional ao ser-
vidor LEANDRO GOMES DA SILVA, matrícula nº 1523694, 
Assistente em Administração, lotado no Câmpus de Gurupi, 
passando do Nível 405 para o Nível 406, com efeito retroativo 
a 03 de março de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 188, 14 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1° - Conceder progressão por Mérito Profissional ao ser-
vidor DORGIVAL DA SILVA COSTA, matrícula nº 1524002, 
Técnico de Laboratório, lotado no Câmpus de Gurupi, passan-
do do Nível 305 para o Nível 306, com efeito retroativo a 06 de 
março de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.



BOLETIM INTERNO UFT - Edição Extra- Nº 010 - 18 de março de 2014 - pág. 11

PORTARIA Nº 189, 14 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1° - Conceder progressão por Mérito Profissional ao ser-
vidor ANDRÉ HENRIQUE GONÇALVES, matrícula nº 
1526507, Técnico em Agropecuária, lotado no Câmpus de 
Gurupi, passando do Nível 305 para o Nível 306, com efeito 
retroativo a 06 de março de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 190, 14 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1° - Conceder progressão por Mérito Profissional ao ser-
vidor DENIS DA SILVA PASSOS, matrícula nº 1524807, 
Assistente em Administração, lotado no Câmpus de Gurupi, 
passando do Nível 405 para o Nível 406, com efeito retroativo 
a 06 de março de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 191, 14 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1° - Conceder progressão por Mérito Profissional à servi-
dora IVONETE GOMES DA SILVA, matrícula nº 1522591, 
Assistente em Administração, lotada no Câmpus de Palmas, 
passando do Nível 405 para o Nível 406, com efeito retroativo 
a 24 de fevereiro de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 192, 14 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1° - Conceder progressão por Mérito Profissional à ser-
vidora ISABELLA SARAH NUNES E SILVA, matrícula nº 
1524962, Assistente em Administração, lotada no Câmpus de 
Gurupi, passando do Nível 305 para o Nível 306, com efeito 
retroativo a 10 de março de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 193, 14 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1° - Conceder progressão por Mérito Profissional à servi-
dora FLAVIA SILVA NEVES, matrícula nº 1855410, Psicólo-
go, lotada no Câmpus de Gurupi, passando do Nível 302 para 
o Nível 303, com efeito retroativo a 02 de março de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 194, DE 14 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1° - Conceder Progressão por Capacitação ao servidor 
THIAGO FERREIRA EMÍDIO, matrícula nº 1920749, As-
sistente em Administração, lotado no Câmpus de Palmas, pas-
sando do Nível 202 para o Nível 302, com efeito retroativo a 
20 de fevereiro de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 195, DE 14 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1° - Conceder Progressão por Capacitação à servidora 
NAYARA KALLINE CANDIDO DOS SANTOS, matrícula 
nº 1740621, Assistente em Administração, lotada no Câmpus 
de Porto Nacional, passando do Nível 303 para o Nível 403, 
com efeito retroativo a 24 de fevereiro de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 196, DE 14 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1° - Conceder Progressão por Capacitação à servidora 
ROSEANE DA SILVA PIRES, matrícula nº 1765319, Biblio-
tecário-Documentalista, lotada no Câmpus de Palmas, pas-
sando do Nível 203 para o Nível 303, com efeito retroativo a 
17 de fevereiro de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 197, DE 14 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:



BOLETIM INTERNO UFT - Edição Extra- Nº 010 - 18 de março de 2014 - pág. 12

Art. 1º - Conceder Incentivo a Qualificação ao servidor 
TULLIO TEIXEIRA DEUSDARA, matrícula nº 1835794, 
Técnico de Laboratório, lotado no Câmpus de Gurupi, confor-
me o art. 12, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, pas-
sando a receber 52% sobre o vencimento, com efeito retroativo 
a 21 de fevereiro de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 198, DE 14 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1º - Conceder Incentivo a Qualificação à servidora DA-
MIANA BEATRIZ DA SILVA, matrícula nº 1572921, Quími-
co, lotado no Câmpus de Gurupi, conforme o art. 12, da Lei 
nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, passando a receber 52% 
sobre o vencimento, com efeito retroativo a 20 de fevereiro de 
2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

PORTARIA Nº 199, DE 14 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação Uni-
versidade Federal do Tocantins, conforme delegação de pode-
res conferidos pela Portaria nº 1.281, de 17 de julho de 2011, 
resolve:

Art. 1º - Conceder Incentivo a Qualificação à servidora MARY-
SA DE KASSIA GUEDES SOARES, matrícula nº 1839645, 
Engenheiro Químico, lotado no Câmpus de Gurupi, conforme 
o art. 12, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, passando 
a receber 52% sobre o vencimento, com efeito retroativo a 25 
de fevereiro de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assina-
tura.

EXPEDIENTE
Boletim editado pela Diretoria de Comunicação da UFT, em 18 de março de 2014 - Diretora: Celene Fidelis Frias Ferreira - Diagramação: 

Vladimir Alencastro Feitosa - Revisão: Paulo Aires Marinho - Conteúdo original: Chefia de Gabinete do Reitor - Diretoria de Comunicação: Ave-
nida NS-15 - ALC NO 14 - Bloco IV - Sala 203 - CEP: 77001-090 - Palmas/TO - Telefone: (63) 3232-8051 - E-mail: boletiminterno@uft.edu.br

www.uft.edu.br


